
 
ESTADO DA PARAÍBA 

SECRETARIA DE SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL 
POLÍCIA MILITAR 

COMISSÃO COORDENADORA 
 

ATO Nº 210-CCCFSd PM-2018 
 
 

TORNA PÚBLICA A ELIMINAÇÃO DE CANDIDATOS NA PRÉ-MATRÍCULA 
 

A Comissão Coordenadora do CONCURSO PÚBLICO para o CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA POLÍCIA 
MILITAR (PMPB) E DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR (CBMPB) DO ESTADO DA PARAÍBA, em 
cumprimento ao disposto na Lei Estadual N.º 7.605, de 28 de junho de 2004, em harmonia com artigo 37, 
inciso II, da Constituição Federal de 1988, e usando das competências que lhes foram atribuídas, 
respectivamente, mediante as Portarias, do Comandante-Geral da PMPB N.º GCG/0058/2018-CG, de 
22/03/2018, publicada no D.O.E. N.º 16.583, de 23/03/2018; e tendo em vista do Edital N.º 001/2018 – CFSd 
PM/BM 2018, publicado no D.O.E. N.º 16.583, de 23/03/2018, RESOLVE: 
 

1. TORNAR PÚBLICA, pelos motivos adiante elencados, em acordo com o Edital do Certame, 
a ELIMINAÇÃO dos candidatos do Concurso para o Curso de Formação de Soldados PM 2018, adiante 
referenciados, convocados para realizarem a pré-matrícula, conforme Portaria Conjunta PMPB/CBMPB Nº 
002/2020-CG, da lavra do Comandante-Geral da PMPB, publicada no D.O.E. Nº 17.249, de 26 de novembro 
de 2020: 
 

1.1 Candidatos ELIMINADOS do Certame, em conformidade com o subitem 19.1.9 do Edital, 
que convocados para pré-matrícula, conforme Portaria Conjunta PMPB/CBMPB Nº 002/2020-CG, não 
atenderam à convocação, deixando de comparecer em dia e horários estabelecidos: 

 

OPÇÃO – CPRM – MASCULINO 
 

Nº OPÇÃO NOME POSIÇÃO EI 

1 SD PM MASC – CPRM THIAGO JOSE CRUZ DE SOUZA 477 

2 SD PM MASC – CPRM RAYONNE FRATRECCIO ADERALDO DA SILVA 486 

3 SD PM MASC – CPRM WALTINO ALESSANDRO BARBOSA COSTA 521 

4 SD PM MASC – CPRM CLEIDSON DOS SANTOS SILVA 539 

5 SD PM MASC – CPRM EDEILSON CARNEIRO SATURNINO 546 

6 SD PM MASC – CPRM THIAGO DE LIRA PONTES 554 

7 SD PM MASC – CPRM VALTERLEI FREITAS DE ALMEIDA 566 

 
OPÇÃO – CPR I – MASCULINO 

 

Nº OPÇÃO NOME POSIÇÃO EI 

7 SD PM MASC – CPR I JOAO THIAGO SANTOS DA SILVA 511 

8 SD PM MASC – CPR I THIAGO BRUNO ALVES MONTEIRO 519 

9 SD PM MASC – CPR I LUCAS GIL FERREIRA 525 

10 SD PM MASC – CPR I CICERO BEZERRA DA SILVA NETO 530 

11 SD PM MASC – CPR I PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA FELIX 543 

12 SD PM MASC – CPR I FLAVIO WIKLIFF BATISTA DA SILVA 546 

13 SD PM MASC – CPR I JOSE GLAUCIO VIEIRA GONCALVES 564 

14 SD PM MASC – CPR I ANDREI DINIZ COSTA 566 

15 SD PM MASC – CPR I JOSE ALIF MARINHO DOS SANTOS 568 

16 SD PM MASC – CPR I EMERSON DE OLIVEIRA SANTOS 575 

17 SD PM MASC – CPR I ERBERTH WALKER NERI ARAUJO CAVALCANTI 587 

18 SD PM MASC – CPR I ALLAN DELLON DE SOUZA ALVES FERREIRA 590 



Continuação do ATO Nº 210-CCCFSd PM-2018 

 

19 SD PM MASC – CPR I LUCCA VINICIUS FALCAO PESSOA 623 

20 SD PM MASC – CPR I LUIS FERNANDO MONTEIRO BASTOS 634 

21 SD PM MASC – CPR I FELIPE DANTAS SOARES MACHADO 640 

22 SD PM MASC – CPR I LUIZ JOSE DE OLIVEIRA NETO 645 

 
OPÇÃO – CPR II – MASCULINO 

 

Nº OPÇÃO NOME POSIÇÃO EI 

23 SD PM MASC – CPR II PEDRO FILIPE TELES NOGUEIRA 294 

24 SD PM MASC – CPR II ABRAAO JOSE AZEVEDO DOS SANTOS 296 

25 SD PM MASC – CPR II ERIC DA SILVA VARGAS  305 

26 SD PM MASC – CPR II ALYSSON VICTOR MATOS LIMA 314 

27 SD PM MASC – CPR II RONIERY AGOSTINHO DA SILVA 323 

28 SD PM MASC – CPR II SAMUEL FILIPE DA SILVA GONCALVES 335 

29 SD PM MASC – CPR II RHUAN RODRIGO TEOFILO DO NASCIMENTO 345 

30 SD PM MASC – CPR II MAX DJONATHAN CARDOSO DA SILVA 348 

31 SD PM MASC – CPR II FRANCISCO BRUNO CORDEIRO DE QUEIROZ 351 

32 SD PM MASC – CPR II DENNER MAKS PEREIRA DOS SANTOS 352 

33 SD PM MASC – CPR II JONE JEFERSON DOS SANTOS 360 

34 SD PM MASC – CPR II THYAGO GOUVEIA DINIZ 371 

35 SD PM MASC – CPR II ABIDAN EBER CAETANO DE MEDEIROS 383 
 

1.2 Candidatos ELIMINADOS do Certame, em conformidade com o subitem 19.1.11 do Edital, 
por terem formalizado pedido Desistência do Curso de Formação: 

OPÇÃO – CPRM – MASCULINO 
 

Nº OPÇÃO NOME POSIÇÃO EI 

36 SD PM MASC – CPRM ANTONIO MALAQUIAS DO REGO NETO 503 

 
OPÇÃO – CPR I – MASCULINO 

 

Nº OPÇÃO NOME POSIÇÃO EI 

37 SD PM MASC – CPR I ALESSANDRO JOSE DE OLIVEIRA 613 

38 SD PM MASC – CPR I LEONARDO ALEXANDRE LIMA SILVA 629 

 
OPÇÃO – CPR II – MASCULINO 

 

Nº OPÇÃO NOME POSIÇÃO EI 

39 SD PM MASC – CPR II ALAN CARLOS DA COSTA SOARES 357 
 

1.3 Candidatos ELIMINADOS do Certame, em conformidade com o subitem 19.1.11 do Edital, 
por, ao ser convocado para o Curso de Formação, não se apresentar no período designado: 

OPÇÃO – CPRM – MASCULINO 
 

Nº OPÇÃO NOME POSIÇÃO EI 

40 SD PM MASC – CPRM JOHN DEIVID RODRIGUES DA SILVA 565 

 
OPÇÃO – CPR I – MASCULINO 

 

Nº OPÇÃO NOME POSIÇÃO EI 

41 SD PM MASC – CPR I MANUEL MENESES TEIXEIRA JUNIOR 631 

 
1.4 Candidatos ELIMINADOS do Certame, em conformidade com o subitem 19.1.7, por 

contrariar o previsto no subitem 2.1.3 do Edital, em razão de Certidões Positivas em nome destes: 

OPÇÃO – CPR I – MASCULINO 
 

Nº OPÇÃO NOME POSIÇÃO EI 

42 SD PM MASC – CPR I ANTONIO FAGNER LIMA DA SILVA 604 



Continuação do ATO Nº 210-CCCFSd PM-2018 

 

2. PUBLIQUE-SE o presente Ato, disponibilizando-o no site correspondente, nos endereços 
eletrônicos da Polícia Militar (www.pm.pb.gov.br). 
 
 
 

João Pessoa - PB, 24 de março de 2021. 
 
 
 
 

JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA – CEL PM 
Coordenador-Geral PMPB 


